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Kulturklassenkonzept 5
Überblick

• rhythmisiertes Element im 
Ganztag

• Befähigung, musische Bega-
bungen und Talente zu er-
forschen und zu entwickeln

• kulturelle Vielfalt erleben
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Kulturklassenkonzept 5 
Stärken

• Schüler*innen: können sich 
spielerisch austesten

• Kolleg*innen: attraktiver 
Einsatz

• Schulgemeinschaft: Einheit-
licher Rahmen mit Ziel
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Kulturklassenkonzept 5
Ziele

• spielerisch Kultur erfahren
• jahrgangsübergreifendes 

Kennenlernen 
• Synergieeffekte schaffen
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• ca. 90 Schüler*innen in den 
fünften Klassen = bei sechs 
Modulen = pro Gruppe ca. 15 
Schüler*innen (klassenüber-
greifende Mischung)

• feste Gruppen durchlaufen 
Kultur-Module sukzessive

• Lehrer*innen wiederholen ihr 
Modul

Thoma und Dr. Kagerer, SAG



Annas Kulturprofil
(Modulanzahl 6)

Rahmenkonzept schafft
Struktur und Orientierung

Modul 1: Körper/Bewegung

Modul 2: Werte/Gemeinschaft

Modul 3: Künstlerische Welten

Modul 4: Sprache/Stimme

Modul 5: Darstellendes Spiel

Modul 6: Instrumente



Annas Kulturprofil
(Modulanzahl 6)

Rahmenkonzept schafft
Struktur und Orientierung

Individualisiertes 
Schuljahres-Thema

2023/2024
„Kultur in Aktion“

Modul 1: Körper/Bewegung

Modul 2: Werte/Gemeinschaft

Modul 3: Künstlerische Welten

Modul 4: Sprache/Stimme

Modul 5: Darstellendes Spiel

Modul 6: Instrumente

Modul 1: Kultur-Bewegung

Modul 2: Kultur-Welten

Modul 3: Kultur-Handwerk

Modul 4: Kultur-Sketch-History

Modul 5: Kultur-Theater

Modul 6: Musik-Kultur



Gruppe
orange

Gruppe 
türkis

Gruppe 
violett

Gruppe 
grün

Gruppe 
rot

Gruppe 
blau

Dauer 

18.09.-
27.10.23

13.11.-
23.12.23

8.01.-
10.02.24

19.02.-
23.03.24

08.04.-
17.05.24

03.06.-
05.07.24

Kulturprojektwoche (Festival, Aufführung, Ausstellung, etc.)
Zertifikationsverleihung

08.07.-
12.07.24
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Modul 6Modul 5Modul 4Modul 3Modul 2Modul 1
8.01.-

10.02.24

Modul 6Modul 5Modul 4Modul 3Modul 2Modul 1
19.02.-

23.03.24

Modul 6Modul 5Modul 4Modul 3Modul 2Modul 1
08.04.-

17.05.24

Modul 6Modul 5Modul 4Modul 3Modul 2Modul 1
03.06.-

05.07.24

Kulturprojektwoche (Festival, Aufführung, Ausstellung, etc.)
Zertifikationsverleihung

08.07.-
12.07.24



Gruppe 

orange

Gruppe 

türkis

Gruppe 

violett

Gruppe

grün

Gruppe 

rot

Gruppe

blau

Intervall im SJ 

2023/2024

5-6 

Wochen

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

2.10 Entfall

9.10.

16.10.

23.10.

6.11.

13.11.

25.9.

bis

13.11.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

4.12.

11.12.

18.12.

08.1.

20. 11 Entfall

27.11.

bis

08.1.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

22.1.

29.1.

5.2.

19.2.

15.1.

bis

19.2.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

4.3.

11.3.

18.3.

8.4.

26.2.

bis

8.4.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

22.4.

29.4.

6.5.

13.5.

15.4.

bis

13.5.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

10.6.

17.6.

24.6.

1.7.

3.6.

bis

1.7.

8.7.-12.7.: Kulturprojektwoche zur Vorbereitung des Events 

15.7.-19.7.: Entfall wg. Vom Acker zum Teller

25.7.: Sommerfest/Kulturfestival: Ergebnispräsentation in Form einer Aufführung, Fotodokumentation etc. 



Gruppe
blau

Gruppe
rot

Gruppe
grün

Gruppe
violett

Gruppe
türkis

Gruppe
orange

Modul 4
R. 204

Modul 5
R. 205

Modul 3
R. 203

Modul 1
R. 201

Modul 6
R. 206

Modul 2
R. 202

Kulturrad – Dashboard: Module/Räume



Vorteile für …

… die Schule:
• Profilbildung und Flexibilität
• wenig Bürokratie

… die Schüler*innen:
• abwechslungsreicher Ganztag
• klare Struktur
… das Kollegium:
• Modul-Wiederholung
• attraktive Gruppengröße

Thoma und Dr. Kagerer, SAG
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